

Số: 2043 /KH-UBND

Bỉm Sơn, ngày 01 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tăng cường thực hiện công tác PCCC và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 57 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC (04/10/1961 - 04/10/2018) 17 năm “Ngày toàn dân PCCC” (04/10/2001 - 04/10/2018)

Thực hiện Công văn số 837/UBND-NC ngày 22/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác PCCC&CNCH trên địa bàn tỉnh. Kế hoạch trọng tâm về công tác PCCC trên địa bàn thị xã. Hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm 57 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC (04/10/1961-04/10/2018), 17 năm “Ngày toàn dân PCCC” 04/10 (04/10/2001 - 04/10/2018). Ủy ban nhân dân thị xã Bỉm Sơn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác PCCC & CNCH, công văn số 837/UBND-NC ngày 22/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác PCCC&CNCH trên địa bàn tỉnh về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ sở sản xuất, nhà ở của hộ dân, nhà ở kết hợp kinh doanh chợ, siêu thị, trung tâm thương mại trên địa bàn, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 57 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC, 17 năm “Ngày toàn dân PCCC” 04/10. Tập trung phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả các vụ cháy, nổ, tai nạn xảy ra, làm giảm đến mức thấp nhất các thiệt hại do cháy, nổ gây ra góp phần tạo môi trường ổn định về ANTT phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC&CNCH; phát huy hiệu quả của lực lượng tại chỗ trong hoạt động PCCC&CNCH; Tiếp tục phát động phong trào toàn dân tham gia thực hiện công tác PCCC&CNCH trên địa bàn huyện theo phương châm 4 tại chỗ (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ và hậu cần tại chỗ).

3. Chủ tịch UBND các xã, phường; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, người đứng đầu cơ sở phải nêu cao vai trò trách nhiệm trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH. Việc tổ chức thực hiện các hoạt động về PCCC&CNCH phải đồng bộ, tiết kiệm, đạt hiệu quả thiết thực, đúng pháp luật.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai nghiêm túc các quy định của pháp luật về PCCC & CNCH; Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC”; Chương trình hành động số 80-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 29/12/2015 của UBND tỉnh.

2. Thường xuyên kiện toàn các Ban chỉ đạo PCCC&CNCH cấp xã, phường và cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tập trung xây dựng, củng cố lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở trên địa bàn thị xã đảm bảo đủ về số lượng; tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC, trang bị phương tiện PCCC&CNCH, xây dựng quy chế hoạt động, phương án chữa cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ, ban hành kế hoạch, quy định, nội quy về PCCC và chỉ đạo lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở đi vào hoạt động có nề nếp, hiệu quả.

3. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến kiến thức, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC&CNCH; xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến, cách làm hay trong công tác PCCC để đẩy mạnh các phong trào “Toàn dân PCCC”.

4. Tăng cường công tác kiểm tra công tác PCCC&CNCH tại các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao như: Chợ, TTTM, Siêu thị, cơ sở sản xuất, cơ sở dệt may, cơ sở kinh doanh xăng dầu, khí đốt hóa lỏng, cơ sở sử dụng VLNCN, khu dân cư, nơi tập trung đông người và hướng dẫn, tuyên truyền các cơ sở tiến hành tự kiểm tra an toàn PCCC .. kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục ngay những sơ hở, thiếu sót có thể dẫn đến cháy, nổ, tai nạn, đồng thời xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân có vi phạm quy định của pháp luật về PCCC. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Phòng cháy chữa cháy đến các cơ quan, đoàn thể, khu dân cư và các cơ sở trên địa bàn.

5. Đầu tư xây dựng và cải tạo hạ tầng phục vụ công tác PCCC&CNCH trên địa bàn thị xã như: Bến lấy nước cho xe chữa cháy tại hồ mỏ sét, sông Tam Điệp và các ao hồ tự nhiên sẵn có; tiếp tục tổ chức kiểm tra rà soát các trụ nước chữa cháy trên địa bàn; đầu tư kinh phí sửa chữa, thay thế các trụ nước đã bị hư hỏng, lắp đặt mới các trụ nước chữa cháy trên các trục đường chính (*tập trung khu vực trung tâm thị xã Bim Sơn và khu Công nghiệp Bim Sơn*). Chuẩn bị đầy đủ, lực lượng phương tiện cần huy động tham gia chữa cháy và CNCH khi cần thiết.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an thị xã:

- Chủ trì tham mưu cho UBND thị thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về PCCC; triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH, chỉ đạo của Chính phủ, của tỉnh và của Ban Thường vụ thị ủy

về công tác PCCC&CNCH.

- Phối hợp với các phòng, ban chức năng tham mưu cho UBND thị tổ chức mít tinh và các hoạt động văn hóa hóa thể dục thể thao cho lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở; xây dựng, tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH tại các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, khu dân cư, nơi tập trung đông người;

- Mở các lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lượng dân phòng và cơ sở trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch và các đơn vị liên quan đề xuất Chủ tịch UBND thị xã cấp kinh phí để thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Phối hợp với Đội PCCC&CNCH khu vực 3 - Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH tỉnh đảm bảo thường trực sẵn sàng chiến đấu 24/24h kịp thời xử lý khi có cháy, nổ xảy ra trên địa bàn.

2. Chủ tịch UBND các xã, phường; thủ trưởng các cơ quan đơn vị trên địa bàn:

- Phối hợp với các đơn vị chức năng xây dựng phương án chữa cháy và CNCH tại khu vực tập trung đông dân cư, khu vực trọng điểm trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật. Thường xuyên kiện toàn ban chỉ đạo PCCC&CNCH của các xã, phường; củng cố, kiện toàn các đội dân phòng, xây dựng quy chế hoạt động, phương án chữa cháy, ban hành kế hoạch, quy định, nội quy về PCCC ở địa phương, trang bị phương tiện chữa cháy, tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC và bảo đảm duy trì hoạt động của lực lượng này theo đúng phương châm 4 tại chỗ và thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân PCCC giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh” năm 2018.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC ở cơ sở, hướng dẫn các cơ sở treo băng rôn “*Hưởng ứng ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy 04/10*” tại các cơ quan hành chính cấp xã và các cơ sở trên địa bàn.

- Chỉ đạo các tổ dân phố, các thôn kiểm tra, rà soát phá dỡ các vật cản gây cản trở hoạt động của các phương tiện chữa cháy. Bảo vệ các trụ nước chữa cháy đã được lắp đặt trên địa bàn.

- Các cơ quan, doanh nghiệp, các hộ kinh doanh trên địa bàn thị xã tăng cường công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy, thường xuyên tự kiểm tra và có biện pháp khắc phục những tồn tại có thể dẫn đến nguy cơ cháy, nổ tại cơ sở. Trang bị các phương tiện về phòng cháy chữa cháy đảm bảo có thể xử lý

ngay ban đầu hi có cháy, nổ xảy ra.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin:

- Chỉ đạo các xã, phường tăng cường các hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên và nhân dân chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH đặc biệt chú trọng công tác đảm bảo an toàn PCCC tại các hộ dân.

- Chỉ đạo Trung tâm văn hóa thể thao treo băng rôn tuyên truyền dọc các tuyến đường chính trên địa bàn thị xã xong trước ngày **02/10/2018**.

- Phối hợp với Công an thị xã xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, cách làm hay về công tác PCCC để đẩy mạnh phong trào toàn dân PCCC trên thị xã.

4. Đài Phát thanh – Truyền hình thị xã Bím Sơn:

- Phối hợp với Công an thị xã (Đội PCCC&CNCH) lấy tin, bài, xây dựng phóng sự về tuyên truyền về các hoạt động PCCC phát trên đài truyền hình của thị xã.

- Thông tin rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng số máy điện thoại **114** là số máy thường trực tiếp nhận thông tin khẩn cấp báo cháy và CNCH để nhân dân biết và cung cấp thông tin khi cần thiết.

5. Quản lý đô thị:

Chủ trì phối hợp với Công an thị xã (Đội PCCC&CNCH), chi nhánh cấp nước thị xã tổ chức kiểm tra tiếp tục rà soát các trụ nước chữa cháy; các điểm có thể xây dựng bể, bển lấy nước cho xe chữa cháy, báo cáo Chủ tịch UBND thị xã lập dự án đầu tư xây dựng các bể, bển lấy nước và sửa chữa, thay thế các trụ nước đã bị hư hỏng, lắp đặt mới các trụ nước chữa cháy trên các trục đường chính của thị xã.

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

Chủ trì, phối hợp với Công an thị xã (Đội PCCC&CNCH) và các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất với Chủ tịch UBND thị xã xem xét, bố trí, cấp kinh phí để thực hiện kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào kế hoạch này thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung công tác PCCC&CNCH theo quy định của pháp luật và kế hoạch này.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị xã và các tổ chức đoàn thể có chương trình, kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện; vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về công tác

PCCC&CNCH; đồng thời thực hiện tốt chức năng giám sát việc thực hiện.

3. Công an thị xã (*Đội PCCC&CNCH*) chủ trì phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh
- Công an tỉnh
- TTr thị ủy
- TTr UBND thị xã
- Đội PCCC&CNCH KV3
- Công an thị xã
- Các phòng, ban, đơn vị
- Chủ tịch UBND xã, phường
- Lưu: VP.

(b/cáo);

(p/hợp t/hiện);



Tổng Thanh Bình